电气硝子玻璃（厦门）液晶玻璃基板三期项目
竣工环境保护验收意见

2022年6月19日，电气硝子玻璃（厦门）有限公司在厦门市组织召开电气硝子玻璃（厦门）液晶玻璃基板三期项目竣工环境保护验收会。参加会议的有厦门市华测检测技术有限公司（验收报告编制单位、验收检测单位）及特邀的3位专家，共计8人，会议成立了项目竣工环保验收组（名单附后）。与会代表和专家进行了现场检查，听取了建设单位关于项目环保执行的情况的汇报和验收报告编制单位对验收报告的介绍。对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关技术规范，经现场踏勘、认真讨论，形成验收组意见如下：

工程建设基本情况

建设地点、规模、主要建设内容

电气硝子玻璃（厦门）有限公司位于厦门市火炬（翔安）高新区内，详细地址位于厦门市火炬高新区（翔安）产业园舫山西路111号（下潭尾光电产业集中区滨海东大道与舫山西路交叉口东北侧）。本项目为原厂区继一期项目和二期项目后的扩建工程，新增的3条8.5~10.5代液晶用玻璃生产线，工艺与一期和二期工程相同，配料、碎玻璃加工一级部分的储运工程和公共辅助工程等均依托现有工程；配料车间新增一台40m³/min的袋式除尘器并入现有的80m³/min的袋式除尘器；玻璃炉窑废气处理设施新增1组脱硝设备；废水处理车间事故应急池改为原水槽，增加水泵，将废水处理能力提升至100m³/h。

建设过程及环保审批情况

电气硝子玻璃（厦门）有限公司于2020年4月委托自然资源部第三海洋研究所编制了《电气硝子玻璃（厦门）液晶玻璃基板三期项目环境影响报告书》，2020年5月18日通过厦门市翔安生态环境局的审批（厦翔环审[2020]065号），2020年5月，本项目开工建设，2021年12月项目竣工。厦门市华测检测技术有限公司根据验收相关要求、环评报告及批文制定了验收监测方案，2022年4月，电气硝子玻璃（厦门）有限公司委托厦门市华测检测技术有限公司开展电气硝子玻璃（厦门）液晶玻璃基板三期项目的竣工环保验收工作。

投资情况

本项目总投资21亿元，其中环保投资3539.3万元，占投资总额的1.69%。

验收范围

本次验收范围为新建的3条8.5~10.5代液晶用玻璃生产线及配套的环保设施。

工程变动情况

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（生态环境部办公厅，2020年12月）及《平板玻璃建设项目重大变动清单》（环办环评函[2018]6号），本次验收项目较原环评阶段未发生重大变动。
三、环境保护设施建设情况

废水

根据本项目水平衡图，本次项目废水产生量约为386.4m3/d。本项目生活用水量约为84m3/d，进入车间的36m3/d生活水与生产废水一同处理、排放，办公区生活用水量约为48m3/d，按80%计算排放量，则生活污水排放量约为38.4m3/d。本次项目生产废水产生量约348 m3/d，本次项目生产废水产生情况如下：
（1）废气处理设备排水，产生量约为5 m3/h，即120 m3/d；
（2）给水设备活性炭和砂滤器的反冲洗污水，产生量约为7.5 m3/h，即180 m3/d;
（3）锅炉排水，产生量约为12 m3/d;
（4）车间洗手废水，主要污染物为原材料，产生量约为36 m3/d。
此外，熔融玻璃排放时会产生熔融玻璃溢流用水，8-10年产生一次，产生量约为240m3/d/窑，每次排放7天，截止本次项目验收现场环保检查、验收监测时，项目尚未产生此类型废水。
综上所述，本次验收项目产生废水中主要特征污染物与原有项目基本一致，主要为生活污水中的COD、SS、BOD、氨氮等及生产废水中的pH、SS、COD、F、Ba、Sr和硼酸（以B计）等。本次验收项目废水治理设施均依托现有，采用图4-1所示工艺流程治理项目产生废水。
本项目将依托原有项目的生产废水处理设施，本次改扩建通过新增水泵5台，将其泵处理能力提升到100 m3/h。该废水处理设施的废水接收池容量118m3，本次将原有的事故应急池改为废水接收池，同时新建应急池549m3，以满足废水处理设施及环境应急设施的相关要求。
（二）废气

（1）本项目的玻璃窑炉废气处理设施为:洗涤塔+湿式静电除尘器+脱硝设备，现有项目的两组湿式静电除尘器最大设计处理能力为87000Nm3/h (54000Nm3/h，33000Nm3/h)，实际处理能力可根据玻璃炉窑产生的废气量进行调节;脱硝设备有4组(3用1备〉，每组最大设计处理能力为30000Nm3/h。本项目3个窑炉与现有项目的6个窑炉所产生的高温烟废气依托现有的废气处理设施处理且新增1组最大处理能力为30000Nm3/h的脱硝设备,，废气处理达标后最终通过同1根65m高的烟囱排放，排放标准应满足《电子玻璃工业大气污染物排放标准》、SnO2排放执行GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》二级排放标准（排放浓度小于8.5mg/m3且最高允许排放速率7.95kg/h）、NH3执行GB14554-9《恶臭污染物排放标准》二级排放标准(厂界标准值1.5mg/m3且排放量≤75kg/h)、硼酸(以B计)的排放浓度<3.1mg/m3。
（2）本项目配料所产生的粉尘废气采用增加一台40m3/min 的袋式除尘器并入80m3/min的袋式除尘器处理，与现有项目处理后的配料粉尘废气通过现有的15m高的排气简一起排放，无新增配料废气的排气筒。
（3）本项目新增1台燃气锅炉，配套新增1根18.5m高的烟囱，其尾气排放标准，即颗粒物、二氧化硫、氮氧化物执行《厦门市大气污染物排放标准》(DB35/323-2018）表4的要求;烟气黑度执行《锅炉大气污染物排放标准》(GB 13271-2014)的要求。同时应满足相应的排放速率要求和监测采样条件。
（4）本项目碎玻璃生产依托一期现有碎玻璃车间生产设施，产生的碎玻璃废气及干燥制粉废气完全依托现有的废气治理设施进行处理，处理后经由现有的15m高排气筒排放。
（三）噪声

为保证营运期噪声得到有效的控制，采取以下的噪声防治措施：
(1) 首先从声源上控制，选用先进的低噪声机械设备及装置是控制厂区噪声的根本措施。在设备选型时，把噪声影响作为一个重要的考核指标，从源头上降低噪声的影响。
(2) 高噪声设备安置在专用机房，采用密封门与外环境隔开，与外管道采用柔性连接，位置尽量远离边界。
(3) 对主要噪声设备进行减振、隔声、消声处理，重点对高噪声源进行降噪治理。
(4) 加强机械设备的定期检修和维护，以减少机械故障等原因造成的机械振动及噪声。
(5) 加强绿化，保证绿化率达到规定的标准。
（四）固体废物

（1）生活垃圾
本次验收项目共有员工约100人，同时每天产生垃圾人数按80人计，产生量约0.8kg/人/天，本次验收项目新增生活垃圾量约为64kg/d，本次验收项目投产后全厂员工数量约为430人，全厂生活垃圾产生量约为345.6kg/d，126.14t/a。
（2）一般工业固体废物与危险废物
本次验收项目产生固体废物类型基本与原有项目相同，具体产生情况如下：
A.一般工业固废
主要为废气玻璃、EP粉末、金属屑等废弃的不含有毒有害物质的原辅材料，具体产生类别及产生处置情况见表4-3。
B.危险废物
主要有废油（HW08）、含钡盐的废包装袋及装锅炉除垢剂的废桶HW49、废弃离子交换树脂（HW13），其中废气离子交换树脂更换周期为3年1次。
表4-4  项目固体废物产生情况一览表
	名称
	环评设计产生量
（kg/月）
	全厂实际产生量（2022.1~4，单位：t）
	产出
频度
	采取的处理方法
	备注

	EPP粉末
	2500
	0
	每日
	NEG关联公司作为原料
回收使用
	项目维修时产生，目前暂未产生

	EPP粉末（废弃）
	500

	不定期
	外部公司回收使用

	金属屑
	1600
	30.36
	每日
	属于一般废弃物交由厦门鹭能达物资回收有限公司处置

	全厂产生量

	纸屑（纸箱・纸张）
	1700
	28.73
	每日

	报废塑料（塑料卡板）
	1850
	60.49
	每日

	废弃玻璃
	162000
	1422.07
	每日

	/

	窑下侧沟内玻璃碎片、污泥（原料・调配料・ＭＧ）

	每日

	防火砖屑
	150
	0
	不定期
	外部公司回收使用
	/

	陶瓷纤维毯・玻璃纤维布
	45
	24.88
	不定期
	外部公司回收使用
	/

	陶瓷纤维板
	90

	不定期
	外部公司回收使用

	烟道附着挥发物
	1000

	不定期
	外部公司回收使用

	废塑料（大型原料包装袋等）
	3200
	同废塑料袋
	每日
	属于一般废弃物委托厦门鹭能达物资回收有限公司处置
	/

	木屑（木制卡板）
	2600
	170.75
	每日

	玻璃、陶磁器屑、荧光灯
	1
	0
	交换时

	更换时产生，投产后未更换

	电瓶
	0
	0
	交换时

	不可燃垃圾（金属与非金属组件）
	9
	/
	不定期

	废水处理设施污泥
	30
	24.88
	每日
	经鉴定为一般工业固废，
交由厦门碧绿环保科技有限公司处置

	废油HW08（润滑油等）
	30
	0
	不定期
	交有资质单位接收处理
	更换时产生，投产后未更换

	含钡盐的废包装HW49
	250
	1.189
	不定期
	交有资质单位接收处理

	含KOH除垢剂空桶HW49
	25

	不定期
	交有资质单位接收处理

	生活垃圾
	126.14
	/
	每日
	分类收集后交由环卫部门处理

（五）环境风险防范设施

根据现场环保检查及向业主了解相关情况，本项目危废间、废水处理站、废气治理设施、生产车间内均有防渗设施，并配置有专人对项目重点区域、重点设施周边进行管理。建立完善的安全生产管理机构及制度，厂区设置危险源监控装置，对厂区个危险源监控设施进行定期的检测，对重要的设备、设施进行经常性的检测、检验，并做好检测、检验纪录。本期项目中原有的应急池514m3功能变化为废水接收池，新建一座地埋式应急池593m3。建立与上级主管部门及所在地环境保护主管部门之间的应急联动机制，统筹配置应急救援组织机构、队伍、装备和物资，共享区域应急资源，提高共同应对突发环境事件的能力和水平。

建设单位已于2021年重新修订了突发环境事件应急预案（备案编号：350213-2021-017-M，附件4），并已向厦门市备案，项目运营期间，建设单位将按照应急预案内容落实各项风险防范措施和应急抢险措施，将各种环境风险控制在萌芽状态。
环境保护设施调试效果

（一）污染物达标排放情况

1、废水

根据项目排放水监测结果，监测工况下，项目废水排放口（南侧、西侧）排放的污染物中化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、动植物油可满足污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准，氨氮、总磷可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准B级控制要求，氟离子、钡、锶可满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表1间接排放标准，硼可满足参照的日本的排水标准（健康项目）标准要求。
2、废气

有组织废气：根据验收监测结果，本项目涉及的各废气排放口中配料车间废气排放口、碎玻璃车间废气排放口颗粒物符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表1标准；锅炉废气排放口中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表4标准，烟气黑度符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2标准；干燥制粉废气排放口排放口颗粒物符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表1标准，硼酸符合《环境评价数据手册——有毒物质鉴定》（化学工业出版社）中相关要求；玻璃窑炉废气排放口排放污染物中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物符合《电子玻璃工业大气污染物排放标准》（GB29495-2013）中标准，氨符合《恶臭污染物大气污染物排放标准》（GB14554-93）中标准，二氧化锡符合《大气综合污染物排放标准》（GB16297-1996）中表2标准，硼酸符合环境评价数据手册——有毒物质鉴定》（化学工业出版社）中相关要求。
无组织废气：根据厂界监测结果：总悬浮颗粒物、氯化氢排放浓度符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表1标准，NH3排放浓度均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中的二级标准限值要求。
3、厂界噪声

根据厂界噪声监测结果，项目正常生产情况下，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）。
4、固体废物
项目产生固体废物主要有生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物，本项目产生废物情况如下：生活垃圾由环卫部门统一清运；一般工业固体废物委托外部公司进行回收利用；产生危险废物统一委托厦门晖鸿环境资源科技有限公司进行处置。项目产生的固体废物均能得到有效处置。
污染物排放总量

本项目排放污染物总量主要有COD：0.744a、氨氮：0.272t/a、二氧化硫：0.7721t/a、氮氧化物48.277t/a；本项目建成后全场排放污染物总量为COD：3.994t/a，氨氮2.0305t/a，二氧化硫：0.7789t/a，氮氧化物：48.523t/a；可满足环评及项目排污许可证中相关要求。

（三） 工程建设对环境的影响

（1）环境空气
根据验收监测结果，项目周边敏感目标环境空气中本项目主要特征污染物中TSP符合《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)及修改单表2二级标准，氯化氢、氨符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录D中标准。
声环境质量
根据验收监测结果，项目周边主要敏感目标西炉村、同安一中滨海校区声环境量可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）的2类标准。
五、验收结论

综上所述，电气硝子玻璃（厦门）有限公司电气硝子玻璃（厦门）液晶玻璃基板三期项目按照环境影响报告书中的评价意见和环评批复要求，认真执行环保制度，建设相应污染治理设施，实现污染物达标排放，符合总量控制要求。该项目的投产已基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，建议通过验收。
六、后续要求

1、加强废气、废水处理设施的日常运营、维护和管理，确保稳定达标排放。

2、完善固体废物分类收集、贮存、处理处置，做好台账记录。
七、验收人员信息

详见环保竣工验收工作组名单（签到表）
                                            电气硝子玻璃（厦门）有限公司

                                              2022年6月 19日
附件：签到表